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Eлектричнa влеча

локомотива Возило за голф вилушкар

автобус Нуклеарна подморница лифт

Sources: www.umcycling.com/mbtabus.html, GE, Toyota 



Eлектрични автомобили

Водородни горивни ќелии соларно хибрид

Електрично со батерии
електрично

MIT CityCar
Sources: Honda, Toyota, GEM, MIT



Што е електрично возило?

И како работи?

EVs 101



Електрификација

EVs 101
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ШТО Е ХЕВП?
 Електричнo возилo со два 
мотори:

Мотор со внатрешно 
согорување (МВС)
Електричен мотор (ЕМ)

 Батериски систем за 
складирање на електрична 
енергија

 Стандарден приклучок со 
електричната мрежа



АРХИТЕКТУРА НА ХЕВП

СЕРИСКА 
КОНФИГУРАЦИЈА

ПАРАЛЕЛНА 
КОНФИГУРАЦИЈА



Степени на хибридизација
Возилото е ...

Ако…
Автоматски го запира/стартува 

моторот при тргни‐запри
сообраќај

Применува рекуперативно кочење 
и работи со напон над 60V

Користи електричен мотор кој му 
пoмага на моторот со 
внатрешно согорување

Повремено може да вози 
користејќи само електричен 
мотор

Ги полни батериите преку 
електричен приклучок

Source: http://www.hybridcenter.org/hybrid-center-how-hybrid-cars-work-under-the-hood.html

Микро 
хибрид

Citroën C3

Благ/лесен 
хибрид

Honda Insight

Хибрид со 
приклучок

Chevy Volt

Целосен 
хибрид

Toyota Prius
Потрошувачка на енергија во возилото

Citroen C3



Како се распределува енергијата на горивото: 
градско возење

загуби во
моторот
76%

мотор 
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на
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16% 13%

погон Поврзани со 
возењето

Енергетски биланс при циклус на градско возење
2005 3 L Toyota Camry
Енергетски биланс при циклус на градско возење
2005 3 L Toyota Camry



Енергетски загуби: возење на отворен пат

загуби во
моторот
77%

МВС

лер
0%

загуби 
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4%
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10%
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7%
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2%

Резервоар 
на

гориво
100%

23% 19%

погон Поврзани со 
возењето

Енергетски баланс при циклус на возење на автопат
2005 3 L Toyota Camry
Енергетски баланс при циклус на возење на автопат
2005 3 L Toyota Camry



Заштеда на енергија: Хибридни системи

•Може целосно да го елиминира 
моторот со ВС

• Се намалуваат димензиите на МВС
•Раздвојување на МВС и тркалата

загуби во МВС
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100%

16% 13%
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Благиот 
хибрид 

редуцираВозило со приклучок

Целосниот хибрид 
редуцира



Енергетски загуби: 
Градско возење – електрично возило

загуби во 
моторот
10%

електричен 
мотор

загуби 
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14%
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100%
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Енергетски биланс при градско возењеЕнергетски биланс при градско возење



Ефикасност од изворот до тркалата 
(Well‐to‐Wheels Efficiency)

призводство
33%

пренос
94%

приклучок ‐ тркала
76%

рафинерија
82%

пренос
98%

пумпа ‐ тркала
16%

23%

13%

31%

80%

Од изворот до резервоаротОд изворот до резервоарот Од резервоар до тркалаОд резервоар до тркала

31% 76% = 23%

80% 16% = 13%Source: http://www.nesea.org



EVs 101

Извор: Дипломска работа на м‐р Петре Ристески дипл. ел. инг



Придобивки од ЕВ, ХВ, ВП

• Поефикасни, помали трошоци за гориво, 
помали емисии

• Поедноставен пренос, помалку подвижни 
делови

• Избор на гориво
• Независни од нафта/енергија
• Емисии од неколку големи локации се 
контролираат поедноставно отколку од 
милиони ауспуси

EVs 101



Полнење во текот на ноќта
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EVs 101

Максимално 
производство на ЕЕ 
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Electricity Sources

EVs 101



Power Grid Capacity

EVs 101

Source: McKinsey, Mike Khusid

When BEV’s represent 20% of the vehicle market, 
they comprise only 2% of the power market



Beckhard transition model 





















Aкции

• Пилот проекти за електромобили
• Субвенции (од градовите и локалните самоуправи и од државата Македонија) до масовно ширење на 

електромобилите во сите рангови. 
• Истражувања и развој во електромоторни погони, електронски компоненети и софистицирана 

електроника, технологија на батерии, информатичка поддршка во истата смисла како и сите други 
технологии вградени во електромобилите од механички делови до карбонски финиширања. 

• Соработка помеѓу сите страни: прозиводство, креатори на политики, автономни научни зони, активисти, 
иноватори итн. 

• СТАНДАРДИЗАЦИЈА!  
• Инфраструктура за електромобили и ре‐електрификација на сите наши урбани средини.
• Мораме да почнеме од дизајн до имплементација со промоција во сите аспекти на електромобилноста. 
• Програми за развој на капацитетите во широк спектар од трговските комори, програми за 

работоспособното граѓанство и тренинг програми за трансформација на нашите градови во 
електромобилни средини. 

• Македонија мора да направи севкупна среднорочна, а во понатамошни фази и долгорочна програма за 
електромобилноста и стратегија за ЕЛЕКТРОМОБИЛНОСТ до 2030, која ќе се дополнува

• Конструирање структура и активирање на ФОРУМ за Е‐мобилност



Промоција на ЕЛЕКТРОМОБИЛНОСТА како научна дисциплина и популаризација на
идејата кај граѓанството, но не исклучиво од инженерски карактер, туку повеќе, како
трансформација на урбаните средини како целина, за што ќе бидат потребни
социолошко‐антрполошки, културно‐економски, урбанистичко‐архитектонски и други
специјализирани истражувања, поради тоа што ќе се промени културата во целина.

Клучна поента: трансформација 
на урбаните средини
како целина
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